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     DECRETO Nº 6.704, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a suplementação de crédito no 

orçamento/programa vigente.  

 

MANOEL FABIANO FERREIRA FILHO, Prefeito da Estância 

Turística de Barra Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, e nos termos da Lei n° 3.614, de 22 de novembro de 2024, 

 

D     E     C     R     E      T      A    : 

 

Art. 1º Fica suplementado no orçamento/programa vigente, 

crédito no valor de R$ 2.190.000,00 (dois milhão e cento e noventa mil reais), 

sendo as especificações das suplementações e anulações as discriminadas nos 

anexos que este acompanham. 

 

Parágrafo único. A suplementação orçamentária especificada 

no caput deste artigo é embasada no inciso IV do art. 7º da Lei Orçamentária Anual  

(Lei nº 3.614, de 22 de novembro de 2024).   

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 

30 de setembro de 2025. 

 

O Prefeito, 

 

 

MANOEL FABIANO FERREIRA FILHO  

Publicado no átrio desta Prefeitura, nesta data. 

 

 

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO  

Secretário Municipal de Governo  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos
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CLASSIFICACAO 

 

 
ESPECIFICACAO DA ACAO 

 

 
VALOR LANCADO 

 
ORGAO 

 
ECONOMICA 

 
FUNCIONAL 

 
FONTE 

 
DESPESA 

 
S U P L E M E N T A C A O 

 
18.01.00 

 
3.1.90.00.00 

 
10 122 1009 - 2039 

 
01 

 
00158 

 
MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 

 
1.050.000,00 

18.01.00 3.1.90.00.00 10 122 1009 - 2039 01 00159 MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 900.000,00 

08.01.00 3.1.90.00.00 04 122 7001 - 2234 01 00622 MANUTENCAO DOS SERV ADMINISTRATIVOS 5.000,00 

10.01.00 3.1.90.00.00 08 122 4007 - 2152 01 00941 MANUT... DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 5.000,00 

03.02.00 3.1.90.00.00 02 062 7001 - 2299 01 01775 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS NEGOCIOS JURIDICOS 165.000,00 

03.02.00 3.1.90.00.00 02 062 7001 - 2299 01 01776 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS NEGOCIOS JURIDICOS 50.000,00 

24.01.00 3.1.90.00.00 10 305 1018 - 2201 01 02100 CONTROLE DE ZOONOZES E PROTECAO ANIMAL 5.000,00 

10.01.00 3.1.90.00.00 08 122 4007 - 2152 05 02289 MANUT... DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 5.000,00 

10.01.00 3.1.90.00.00 08 122 4007 - 2152 05 02291 MANUT... DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 5.000,00 

 
VALOR DO INSTRUMENTO 

 
2.190.000,00 

 
 

R E C U R S O S U T I L I Z A D O S 

 
EXCESSO DE ARRECADACAO 

 
ANULACAO 

 
SUPERAVIT FINACEIRO 

 
OPERACAO DE CREDITO 

 
SUPERAVIT ORCAMENTARIO 

 
TOTAL 

 
0,00 

 
2.190.000,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
2.190.000,00 

 

 
CLASSIFICACAO 

 

 
ESPECIFICACAO DA ACAO 

 

 
VALOR LANCADO 

 
ORGAO 

 
ECONOMICA 

 
FUNCIONAL 

 
FONTE 

 
DESPESA 

    
A N 

 
U L A C 

 
A O 

 
D E 

 
D O T A C O E S 

  

 

 
 

CLASSIFICACAO 

 

 
ESPECIFICACAO DA ACAO 

 

 
VALOR LANCADO 

 
ORGAO 

 
ECONOMICA 

 
FUNCIONAL 

 
FONTE 

 
DESPESA 

 
A N U L A C A O D E D O T A C O E S 

 
18.01.00 

 
3.3.90.00.00 

 
10 301 1010 - 2001 

 
01 

 
01454 

 
ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE 

 
400.000,00 

19.01.00 4.4.90.00.00 15 452 5010 - 2192 01 01815 DESENVOLVIMENTO URBANO 1.780.000,00 

19.01.00 4.4.90.00.00 15 452 5010 - 2192 05 02191 DESENVOLVIMENTO URBANO 10.000,00 

 
VALOR DO INSTRUMENTO 

 
2.190.000,00 
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ANEXO I 

PROGRAMA DE TRABALHO : (SUPLEMENTACAO) 

CREDITO SUPLEMENTAR 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

 
 

ORGAO 

UNIDADE 

 
: 

: 

 
03.00 

03.02 

 
SECRETARIA MUN DE JUSTICA E CIDADANIA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 
FUNCIONAL 

 

 
Funcao/Subfuncao 

 
PROGRAMATICA 

 

 
Programa/ Acao 

 
CAT. 

ECON. 

 
GRUPO 

NAT. 

DESP. 

 
MOD. 

DE 

APLIC. 

 
FONTE 

 
ESPECIFICACAO 

 
VALOR 

R$ 

 

 
02 

02.062 

02.062 

02.062 

 

 

 

 

 

 
7001 

7001.2299 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 

3 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
01 

 

 
JUDICIARIA 

DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESSO 

ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS NEGOCIOS JUR 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS 

TESOURO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
215.000,00 

 
ORGAO 

UNIDADE 

 
: 

: 

 
08.00 

08.01 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÃAO 

 

 
FUNCIONAL 

 

 
Funcao/Subfuncao 

 
PROGRAMATICA 

 

 
Programa/ Acao 

 
CAT. 

ECON. 

 
GRUPO 

NAT. 

DESP. 

 
MOD. 

DE 

APLIC. 

 
FONTE 

 
ESPECIFICACAO 

 
VALOR 

R$ 

 

 
04 

04.122 

04.122 

04.122 

 

 

 

 

 

 
7001 

7001.2234 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 

3 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
01 

 

 
ADMINISTRACAO 

ADMINISTRACAO GERAL 

ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO 

MANUTENCAO DOS SERV ADMINISTRATIVOS 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS 

TESOURO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
5.000,00 

 
ORGAO 

UNIDADE 

 
: 

: 

 
10.00 

10.01 

 
SECRETARIA MUN.DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 
FUNCIONAL 

 

 
Funcao/Subfuncao 

 
PROGRAMATICA 

 

 
Programa/ Acao 

 
CAT. 

ECON. 

 
GRUPO 

NAT. 

DESP. 

 
MOD. 

DE 

APLIC. 

 
FONTE 

 
ESPECIFICACAO 

 
VALOR 

R$ 
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08 

08.122 

08.122 

08.122 

 

 

 

 

 

 
4007 

4007.2152 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 

3 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
01 

05 

 

 
ASSISTENCIA SOCIAL 

ADMINISTRACAO GERAL 

GESTAO DA POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

MANUT... DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS 

TESOURO 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
5.000,00 

10.000,00 

 
ORGAO 

UNIDADE 

 
: 

: 

 
18.00 

18.01 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 

 
FUNCIONAL 

 

 
Funcao/Subfuncao 

 
PROGRAMATICA 

 

 
Programa/ Acao 

 
CAT. 

ECON. 

 
GRUPO 

NAT. 

DESP. 

 
MOD. 

DE 

APLIC. 

 
FONTE 

 
ESPECIFICACAO 

 
VALOR 

R$ 

 

 
10 

10.122 

10.122 

10.122 

 

 

 

 

 

 
1009 

1009.2039 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 

3 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
01 

 

 
SAUDE 

ADMINISTRACAO GERAL 

GESTAO DO SISTEMA DE SAUDE 

MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS 

TESOURO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1.950.000,00 

 
ORGAO 

UNIDADE 

 
: 

: 

 
24.00 

24.01 

 
SECRETARIA MUN.PROT.E BEM ESTAR ANIMAL 

SEC. MUN. PROTECAO E BEM ESTAR ANIMAL 

 

 
FUNCIONAL 

 

 
Funcao/Subfuncao 

 
PROGRAMATICA 

 

 
Programa/ Acao 

 
CAT. 

ECON. 

 
GRUPO 

NAT. 

DESP. 

 
MOD. 

DE 

APLIC. 

 
FONTE 

 
ESPECIFICACAO 

 
VALOR 

R$ 

 

 
10 

10.305 

10.305 

10.305 

 

 

 

 

 

 
1018 

1018.2201 

     

 
SAUDE 

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

PROTECAO E BEM ESTAR ANIMAL 

CONTROLE DE ZOONOZES E PROTECAO ANIMAL 

 

   
3 

3 

3 

 

 
1 

1 

 

 

 

 
90 

 

 

 

 

 

 
01 

 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS 

TESOURO 

 

 

 

 

 

 
5.000,00 

 
TOTAL GERAL 

 
2.190.000,00 
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ANEXO II 

PROGRAMA DE TRABALHO : (CANCELAMENTO) 

CREDITO SUPLEMENTAR 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

 
 

 
 

ORGAO : 18.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

UNIDADE : 18.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 
FUNCIONAL 

 

 
Funcao/Subfuncao 

 
PROGRAMATICA 

 

 
Programa/ Acao 

 
CAT. 

ECON. 

 
GRUPO 

NAT. 

DESP. 

 
MOD. 

DE 

APLIC. 

 
FONTE 

 
ESPECIFICACAO 

 
VALOR 

R$ 

 

 
10 

10.301 

10.301 

10.301 

 

 

 

 

 

 
1010 

1010.2001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 

3 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
01 

 

 
SAUDE 

ATENCAO BASICA 

ATENCAO BASICA 

ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS 

TESOURO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
-400.000,00 

 
ORGAO : 19.00 SECRETARIA MUN. DE DESENV. URBANO 

UNIDADE : 19.01 SECRETARIA MUN. DE DESENVOLV. URBANO 

 
FUNCIONAL 

 

 
Funcao/Subfuncao 

 
PROGRAMATICA 

 

 
Programa/ Acao 

 
CAT. 

ECON. 

 
GRUPO 

NAT. 

DESP. 

 
MOD. 

DE 

APLIC. 

 
FONTE 

 
ESPECIFICACAO 

 
VALOR 

R$ 

 

 
15 

15.452 

15.452 

15.452 

 

 

 

 

 

 
5010 

5010.2192 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4 

4 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
01 

05 

 

 
URBANISMO 

SERVICOS URBANOS 

GESTAO DA POLITICA DE INFRA-ESTRUTURA 

DESENVOLVIMENTO URBANO 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

TESOURO 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
-1.780.000,00 

-10.000,00 

 
TOTAL GERAL 

 
-2.190.000,00 
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Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Comunicados
Comunicados

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA
BONITA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 072/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

90064/2025
OBJETO: Contratação de seguro total  contra colisão,

incêndio, roubo, com cobertura de casco, danos materiais,
corporais, morte acidental, invalidez permanente, reboque
e indenização por perda total, para o veículo Van Renault
Master  (Ambulância)  placa  QSU-5E95.  A  realização  da
sessão será no dia 16 de outubro de 2025, às 8:30 horas,
no endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br.

O  edital  completo  está  disponível  para  consulta  e
r e t i r a d a  n o s  e n d e r e ç o s  e l e t r ô n i c o s :
www.barrabonita.sp.gov.br/transparencia/editais-e-licitacoe
s  e  www.gov.br/compras/pt-br.  Barra  Bonita,  30  de
setembro de 2025. Manoel Fabiano Ferreira Filho - Prefeito
Municipal.
...........................................................................................................

Terceiro Setor
Terceiro Setor

Termo de Colaboração
Termo de Colaboração

A Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita torna
público, para a ciência dos interessados:

FORMALIZAÇÃO - Terceiro Setor
TERMO  DE  COLABORAÇÃO  nº  16/2025  –

ASSOCIAÇÃO  ECOBARRA
Termo de Colaboração nº 16/2025 – Chamamento

Público  nº  01/2025  –  Entidade:  Associação  Ecobarra;
Objeto: “Implantação, operação e manutenção de sistema
de coleta seletiva domiciliar do município de Barra Bonita”;
Valor da Parceria: R$ 156.000,00; Vigência: 1º/10/2025 a
31/03/2026; Data de Assinatura: 30/09/2025. Barra Bonita,
30/09/2025  -  Manoel  Fabiano  Ferreira  Filho  –  Prefeito
Municipal.
...........................................................................................................

http://www.gov.br/compras/pt-br
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